Interim, ſi modò, ut animam virtibus decorares, tantum temporis, diligentiaëq; cum gratiis tibi à Deo datis conjungeres, quantum indies inſumis, ut opes accumules, teque in hac, aut illa ſcientia eximium reddas, maximis in Cœlo Sanctis haud dubiè annumerareris. Hoc maturamente revolve.

*Cui multum datum eſt, multum
quæ-*

quæretur ab eo, ait CHRISTUS Servator noster; nec non Salvianus, (a) Inæstimabile malum est, donis à Deo datis non bene uti.

Deo debitam gloriã subtrahis, quotiescunque officij partes languidè exequeris; indignus enim, cui serviatur, aut parvus ad opera nostra remuneranda esse videtur, aut impotens.

Servus, qui in Domini sui conspectu negligenter laborat, manifestè declarat, illum à se parvi æstimari, seque exiguam, aut nullam ab illo sperare mercedem.

Qui Deo magnopere placere desiderat, minimos etiam, levissimòsque vitare nãvos eum oportet.

C A P U T LXXVI.

*Tepor profectui in virtute obicem
ponit*

NULLA, vel certè exigua virtutis
(a) *ad Eccl. Cath.* adi-

adipiscendæ tibi spes affulget, si abs te diligentia, & sollicitudo procul abint. Languor tuus causa est exigui in Divino cultu progressûs.

Animus tibi deest, ut impedimenta removeas, ut rosas inter spinas decerpas, levémq; perfringas molestiam, quam subires, si jucundo culpam consortio, commodo, humanôve solatio te ipsum subduceres.

Animus tibi deest, ut manus, pedes, linguam, aures, memoriam, intellectum, voluntatémque refrænes. Quam superiore anno in perdomandis inordinatis appetitibus sensisses difficultatem, ea modò evanuisse, nec nisi fructus inde perceptus remaneret; maxima verò in Deum gloria, & copiosa in te merces redundaret: hinc vides, quantum pusillus, & angustus animus tibi afferat detrimenti.

Magnanimus est, qui præstat, quod Deus vult, & quia id vult, & eo, quo vult, modo, idque omni, qua potest, exequitur perfectione, ac si totius mundi salus inde penderet.

Plurimi suis vitiis hærent imersi, plurimi sempiternis cruciantur pœnis; eò quòd magno illo, excelsoque animo fuerint destituti.

Si unum duntaxat quot annis vitium extirparemus, brevè essemus perfecti: quòd si etiam sub initium modicã vim nobis inferremus, cuncta postmodum videremus facilia.

Nihil tam arduum, quod, divinâ gratiâ roborati, superare nō valemus.

Multi, quos novisti, aut qui eadem tecum utuntur domo, laudabiliter vivunt, séque ipsos assiduè subigere non desinunt, noxasque vel levissimas studiosè devitant, non ignari, illis ipsis fædas animæ maculas
asper-

aspergi. Cur eos non æmularis? quid obstat, quò minùs & tu, qui nec ætate tam affectâ, nec viribus tam infirmis es, tantundem præstes.

C A P U T LXXVII.

Gratia, qua perfecti evadere possumus, à plurimis negligitur.

GRATIA, qua nos ad perfectionem provehere valemus, nobis nequaquam deest: sed plurimi defunt gratiæ, alterámque post alteram infructuosè perire sinunt, mediocri virtute contenti, ubi Deus ad sublimem perfectionis gradum illos perducere cupit.

Dicunt cum multis, ait Gerson; *Sufficit mihi vita cõmunis; nolo merita Apostolorũ, nolo volare per summa.*

Hoc sibi sufficere existimant, ait S. Gregorius, quòd pessimis antecedant.

Quisquis sic loquitur, cõque est animo, habet, quod metuat, ne tandem

dem aliquando in grave profabatur crimen; nam, ut rectè S. Augustinus: (a) *Si dixeris sufficit, periisti.*

Deus gratias suas denegare solet iis, qui donis ejus abutuntur, & propriæ voluntatis impulsu identidem delinquunt, adeò, ut Theologi, Sanctique Patres doceant, peccatum subsequens antecedētis esse poenam; propterea, quòd homo per prius peccatum singulari Dei auxilio se reddat indignum, quo destitutus in alia nova labitur; quod neutiquam accidisset, si primum peccatum studiosè vitâisset, aut exigua quædam bona opera, ad quæ à Deo excitabatur, exequi non neglexisset.

Huic veritati nihil prorsus oppo-
ni valet; cum ipse *Spiritus Sanctus*
dicat: *Qui spernit modica, paulatim
decidet; & rursus; quia tepidus es,
incipiam te evomere ex ore meo.*

Multi, non solum Religiosi, verum etiam alii, qui olim erant pietate conspicui, hac de causa turpiter ceciderunt, jamque in mundo inter sempiterni interitus pericula vitant agunt.

Maledictus, qui facit opus Domini fraudulenter, inquit Propheta Jeremias; vel, ut alii legunt, negligentem.

Quis hæc considerans, totis artibus non contremiscat? quis vel levissimas noxas summo studio non devitet? *Qui timet Deum, nihil negligit, inquit Sapiens.*

Neminem Deus deserit, qui sincere ei studet servire, aut nisi prius ab eo deseratur. Quo longius à te digressus fueris, eò propius ad Deum accedes. Age, quod potes; poteris omnia: cuncta relinque, ut cuncta invenias.

CAPUT LXXVIII.

De Fide

EA multorum etiam Christiano-
rum est ignorantia, ut nesciant,
quid sit Fides. Nunquid hoc deploro-
randum ?

Quod fulgens gladius est puero,
qui illum in vagina rubigine obduci
sinit, hoc illis est Fides : rarus admo-
dum apud illos ejus est usus, vel ferè
nullus ; quò fit, ut vitam degant igna-
vam, multisque vitiis obnoxiam.

Fides inter virtutes Thologicas
primum tenet locum. Fundamen-
tum est, cui vita perfecta inñiti debet.

Qui magna cum reverentia, & at-
tentione DEUM precari desiderat,
necesse est, ut is antea vivam eliciat
Fidem, quòd in Dei conspectu verse-
tur, cum eòque sit collocuturus.